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Введение
Темой данной работы является характеристика влияния международной

деятельности музеев РФ на формирование образа России за рубежом. Актуальность этой

темы можно объяснить тем, что в современном мире музеи являются важной

составляющей культурной политики и культурного обмена стран. Они делятся

накопленными за долгое время художественными и культурными богатствами, и таким

образом не просто показывают культурные ценности людям, которые изучают

и интересуются искусством, а способствуют развитию культурных связей между

народами. Большая часть музеев давно уже вышла за рамки простого экспонирования и

хранения памятников истории и культуры. На сегодняшний день они превратились в

своеобразные художественные комплексы, в которых ведется не только популяризация,

но и изучение гуманитарных и технических наук. Инновационные формы и методы

работы музеев определяются не только новыми задачами перед ними, но и развитием

международного сотрудничества в музейной сфере.

В сложившейся для России непростой политической ситуации нашей стране

нужно обратить особо внимание на концепт «мягкой силы», который подразумевает

распространение своих ценностей за рубежом с целью укрепления там своего авторитета

и опровержения антироссийских стереотипов. Подобными акторами, помогающими в

распространении культурного влияния России, и являются музеи нашей страны.

Благодаря их развитой сети контактов они продолжают свою активную международную

деятельность даже при сложившейся политической обстановке, их зарубежные выставки

пользуются большой популярностью и получают хорошие отзывы в местных СМИ.

Именно поэтому российские музеи являются неотъемлемой частью российской внешней

культурной политики, направленной на формирование позитивного имиджа РФ за

рубежом.

Культурные связи – один из самых гуманистических и потому наиболее

действенных инструментов в осуществлении внешнеполитической деятельности. Они

содействуют созданию благоприятных условий для мирного диалога, а также

сотрудничества государств, народов, имеющих различные культурные традиции. Ведь

искусство, наука, являющиеся достоянием всего человечества, способны преодолевать

границы и национальные барьеры. Именно культурный обмен обеспечивает

взаимопонимание и уважение друг к другу представителей различных цивилизаций.

Культурные связи, как многократно подчеркивалось представителями

внешнеполитического ведомства России, должны помочь в разрушении и преодолении

антироссийских стереотипов, которые могут стать своеобразными границами между
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народами. Так, в Федеральной целевой программе «Культура России (2012 - 2018 годы)»,

утвержденной Правительством Российской Федерации, подчеркивается, что такие

факторы как усиление позиций российской культуры за рубежом, формирование имиджа

России как страны великих культурных традиций являются составной частью

государственной стратегии интеграции в систему международных отношений1.

В данной работе международное сотрудничество в музейной сфере

рассматривается на примере российских музеев, обладающих как богатыми коллекциями

классического искусства (Государственный Эрмитаж, Русский музей, Государственная

Третьяковская галерея), так и занимающихся продвижением современного искусства

(Музеи «Гараж» и «Эрарта»). Выбор сделан в пользу тех музеев, которые наиболее

посещаемы как россиянами, так и туристами из других стран,2 которые ведут активную

выставочную деятельность как в России, так и за рубежом, которые активно развивают

международные связи, участвуют в международных проектах и которые имеют

известность за пределами нашей страны и формируют о ней представления.

Целью настоящей работы является исследование влияния международной

деятельности музеев РФ на формирование образа нашей страны за рубежом.

Это определило постановку и решение следующих основных задач:

1. Проанализировать происхождение и различие понятий «образ», «имидж» и

«внешнеполитический имидж страны»;

2. Определить основные формы международного сотрудничества российских

музеев на современном этапе;

3. Рассмотреть примеры совместных проектов российских и зарубежных музеев;

4. Определить основные проблемы международного музейного обмена и то, как

они влияют на образ России;

5. Рассмотреть возможности использования потенциала международных проектов

российских музеев для улучшения образа РФ.

В ходе настоящего исследования были использованы сравнительный метод, метод

контент-анализа и прогностический метод. Сравнительный метод применялся для того,

1 Федеральная целевая программа «Культура России (2012 - 2018 годы)». URL:
http://fcpkultura.ru/programma/opisanie-i-tekst-programmy/(дата обращения 30.04.2018)
2 10 лучших музеев России/Рейтинги BaseTop URL: https://basetop.ru/10-luchshih-muzeev-rossii/(дата
обращения 04.05.2018)
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чтобы сопоставить подходы российских исследователей к понятиям образа и имиджа

страны. Также этот метод применялся для сравнения международной деятельности

изучаемых музеев с точки зрения ее влияния на образ России. Метод контент-анализа

использовался с целью анализа содержания статей в зарубежных СМИ для выявления

реакции местной аудитории на мероприятия, проводимые российскими музеями в других

странах. Прогностический метод применялся для исследования возможностей

использования потенциала российских музеев, их международных связей для улучшения

восприятия России в мире.

При написании работы были использованы труды как отечественных авторов, так

и зарубежных авторов, научные, аналитические статьи, разнообразные материалы из сети

Интернет.

Среди используемых в работе научных исследований следует указать

многочисленные труды российских авторов, внесших свой вклад в разработку

теоретических основ понятия образа, а именно профессоров СПбГУ Д.П. Гавра3, С.М.

Виноградовой и Г.С. Мельник4, профессора И.Ю. Киселева и А.Г. Смирновой5,

профессора МГУ И.А. Василенко6, а также исследователей, специалистов по вопросам

имиджеологии А.А. Гравера7, Э.А. Галумова8, Д.Н. Замятина9, А.Ю. Панасюк10, Е.А.

Петровой11, и Е.Б. Шестопал12, в которых рассматривается проблема разграничения

понятий «образ», «имидж» и «внешнеполитический имидж страны».

Из зарубежных исследований, в первую очередь, стоит отметить работу Дж. Ная,

посвященную феномену «мягкой силы» и ее использовании для достижения

3 Гавра, Д. П. Имидж территориальных субъектов в современном ин формационном пространстве // Д. П.
Гавра, Ю. В. Таранова. — СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. журн. и мас. коммуникаций, 2013. – 155 с.
4 Виноградова С.М., Мельник Г.С. Внешнеполитический имидж России в медийном пространстве:
проблемы трансформации// Вестник Санкт-Петербургского Университета. Сер.9. 2009. Вып. 3. С. 386-398.
5 Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Образ государства как фактор принятия внешнеполитических решений. –
Полис. Политические исследования. 2004. № 4. С. 116-125.
6 Василенко И.А. Стратегия формирования современного имиджа России //Имидж России в
информационном обществе/ материалы научной конференции кафедры российской политики. Факультет
политологии МГУ имени М.В. Ломоносова, 10 декабря 2010 года. - М., 2011. С.7-22.
7 Гравер А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия, и направления исследования // Вестник Томского
государственного университета. Философия, социология, политология. 2012. № 3 (19). C.29-45.
8 Галумов, Э.А. Международный имидж России : стратегия формирования / Э. А. Галумов. – М.: Известия,
2003. – 450 с. Галумов, Э.А. Имидж против имиджа. – М.: Известия, 2005. – 552 с.
9 Замятин Д.Н., Замятина Н.Ю. Имиджевые ресурсы территории: идентификация, оценка, разработка и
подготовка к продвижению имиджа // Гуманитарная география. 2008. Вып. 4. С. 227–249.
10 Панасюк А.Ю. Понятие «имидж» в сопоставлении с другими сходными понятиями // Известия Академии
имиджелогии. Т. 1 / Под ред. Е.А. Петровой. М.: РИЦ АИМ, 2005. С. 31-50.
11 Политическая имиджелогия / Под общ. науч. ред. Л.Г. Лаптева, Е.А. Петровой. М.: РИЦ АИМ, 2006. –
276 с.
12 Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс, 2008. – 288 с.
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внешнеполитических целей государства.13 Для исследований проблем «внешнего имиджа»

была также использована работа американского политолога Д. Бурстина.14

В работах Э.А. Галумова, С.М. Виноградовой и Г.С. Мельник указано, что

культура является одной из важных составляющих имиджевой политики страны. В свою

очередь, профессор МГУ И.А.Василенко в своей работе обозначила необходимость

включения деятелей науки и культуры к имиджевым проектам и использования

неправительственных организаций, движений и институтов (в том числе и музеев) для

укрепления отношений с другими странами и распространения русской культуры.

Также с целью выявления роли музеев и галерей в формировании образа

государства автором была использована работа британского исследователя С. Анхольта, в

которой автор обозначает культурное наследие страны как один из основных критериев

успешности бренда страны.15

Источниками послужили документы официального характера, касающиеся как

международного музейного сотрудничества,16 так и внешней культурной политики

России.17 Эти документы были использованы для изучения основного содержания

внешней культурной политики России, ее концептуальных основ. Многие из них были

взяты с официального сайта МИД России как основного актора внешней культурной

политики страны. Данные документы имеют большое теоретическое значение для

понимания сущности внешней культурной политики России в целом. Кроме того, они

позволяют понять, какое место в системе международного культурного сотрудничества

нашей страны отводится музейным связям, и какое место музейные связи занимают в

процессе формирования благоприятного образа нашей страны в мире.

Концептуальные документы России в области внешней культурной политики

также позволили автору понять цели и задачи, которые ставит наша страна перед собой в

13 The Power of Persuasion: Dual Components of US Leadership. The Conversation with J. Nye.//Harvard
International Review. 2003. Winter. pp. 46-48.
14 Бурстин Д. Американцы: колониальный опыт. -М.: Прогресс, 1993. – 621 с.
15 Анхольт С., Хильдрет Д. Бренд Америка:мать всех брендов. М., 2010. – 232 с.
16 Declaration on the Importance and Value of Universal Museums. – URL:
http://icom.museum/fileadmin/user_upload/pdf/ICOM_News/2004-1/ENG/p4_2004-1.pdf (дата обращения
30.04.2017)
17 Концепция внешней политики Российской Федерации от 10 января 2000 г. URL:
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?
req=doc&base=LAW&n=27822&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.8268542507182457#017243315201360887
(дата обращения: 12.04.2018); Концепция внешней политики Российской Федерации от 15 июля 2008 г.
URL: http://kremlin.ru/acts/news/785 (дата обращения: 2.03.2018); Концепция внешней политики Российской
Федерации от 12 февраля 2013 г. URL:
http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/122186 (дата
обращения: 12.04.2018); Концепция внешней политики Российской Федерации от 30 ноября 2016 г. URL:
http://kremlin.ru/acts/bank/41451 (дата обращения: 12.04.2018).
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области формирования благоприятного внешнеполитического образа.18 Одним из самых

важных документов являются «Тезисы Внешняя культурная политика России – год 2000»,

посвященные развитию российской внешней политики в области культуры, где особое

внимание было уделено тому, как межмузейная деятельность поможет в развитии

международного сотрудничества и в формировании положительного образа России в

глазах мировой общественности.19

Кроме этого автор обращался к документации музеев, характеризующей их

международные связи: стратегии и концепции,20 отчеты,21 соглашения,22 материалы

различных российских и международных проектов и программ,23 реализуемых в области

межмузейного сотрудничества, для анализа их международной деятельности и ее вклада в

формирование позитивного образа России в мире.

Также в качестве источников использовались данные рейтингов музеев, которые

позволили определить уровень популярности, известности и посещаемости российских

музеев. В первую очередь, это рейтинг одного из популярных и авторитетных туристских

порталов TripAdvisor24 и некоторые другие.25

Кроме этого источниками для данной работы стали материалы отечественных и

зарубежных СМИ, в которых освещались выставки и другие проекты российских музеев

за рубежом.26 Эти материалы были использованы автором с целью получения информации

18 Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-
гуманитарного сотрудничества. Приложение № 1 к Концепции внешней политики Российской Федерации от
18 декабря 2010 г. URL: http://www.mid.ru/ns-psmak.nsf/processQueryBl?OpenAgent (дата обращения
23.03.2018).
19 Тезисы «Внешняя культурная политика России – год 2000»//Дипломатический вестник. 2000. № 4. С. 76-
85
20 Концепция развития Третьяковской галереи. - URL: http://www.tretyakovgallery.ru/datadocs/doc_6855pu.pdf
(дата обращения 15.04.2018)
21 Отчет Государственного Эрмитажа 2016. URL:
https://www.hermitagemuseum.org/wps/wcm/connect/a7b2e5cf-8881-4305-91d0-d4300a85fef2/report2016r.pdf?
MOD=AJPERES&amp;CACHEID=a7b2e5cf-8881-4305-91d0-d4300a85fef2 (дата обращения 28.04.2018) ;
Третьяковская галерея. Отчет за 2016 год. URL: http://www.tretyakovgallery.ru/about/documents/reports/ (дата
обращения 05.05.2018)
22 Санкт-Петербургский международный культурный форум. Союз музеев России на Культурном форуме
заключил соглашения с Ассоциацией музеев Финляндии и Союзом концертных организаций России. –
URL: http://2016.culturalforum.ru/ru/news/428 (дата обращения 11.04.2018)
23 Музей современного искусства «Гараж». «Лицом к лицу: Американская национальная выставка в
Москве. 1959/2015» в сотрудничестве с Музеем американского искусства в Берлине (MoAA). -
URL: https://garagemca.org/ru/research/field-research (дата обращения 15.04.2018); Музей Эрарта.
Выставочный проект «Россия в Эрарте». URL: https://www.erarta.com/ru/museum/about/ (дата обращения
25.04.2018).
24 25 лучших музеи – мир (победители конкурса 2017 г.) /TripAdvisor URL:
https://www.tripadvisor.ru/TravelersChoice-Museums /(дата обращения 04.05.2018)
25 10 лучших музеев России/Рейтинг BaseTop URL: https://basetop.ru/10-luchshih-muzeev-rossii/(дата
обращения 04.05.2018)
26 Рим и мир. //Российская Газета. 2016. 23 ноября. URL: https://rg.ru/2016/11/23/v-tretiakovskoj-galeree-
projdet-vystavka-roma-aeterna.html (дата обращения 28.04.2018); Эрмитаж может открыть филиал в
старинном здании биржи Кенигсберга // Интерфакс. 2017. 8 июня. URL:
http://tourism.interfax.ru/ru/news/articles/41714/ (дата обращения 28.04.2018); Hermitage Amsterdam officieel
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о том, как общественное мнение зарубежных стран оценивает российские музейные

проекты.

Преимуществом данной работы является то, что в ней рассмотрены недавние

мероприятия в области музейного сотрудничества. Таким образом, можно сделать вывод,

что данная тема содержит в себе потенциал для дальнейшего и более подробного

рассмотрения.

По своей структуре работа разделена на три части. Первая глава посвящена

исследованию феномена образа страны и его влиянию на проведение внешней культурной

политики России. В ней рассмотрены подходы различных исследователей к определению

образа страны и перечислены субъекты, которые согласно внешнеполитическим

документа РФ должны заниматься формированием благоприятного образа нашей страны

на международной арене.

Вторая глава посвящена основным направлениям и формам деятельности

российских музеев и их вкладу в развитие международного сотрудничества.

В третьей главе рассматриваются основные проблемы, затрудняющие

международное сотрудничество музеев и способные оказать негативное влияние на

имидж РФ, а также потенциал, которым обладают российские музеи в процессе

формирования положительного образа нашей страны.

Материалы и выводы выпускной квалификационной работы были представлены на

международной конференции в форме доклада:

Оценка международной деятельности Государственного Эрмитажа как актора

внешней культурной политики России //Межкультурный диалог в современном мире.

Материалы конференции с международным участием, Санкт-Петербург, СПбГУ, 27-28

апреля 2018 г.

open// Het Parool. 2009. 19 Juni. URL:
https://www.parool.nl/binnenland/hermitage-amsterdam-officieel-open~a249214/ (дата обращения 18.04.2018);
Museo Ruso: De San Petersburgo a Huelin// La Opinion de Malaga. 2015. 06 Mayo. URL:
http://www.laopiniondemalaga.es/cultura-espectaculos/2015/03/25/museo-ruso-san-petersburgo-huelin/753696.html
(дата обращения 18.04.2018); Russia and the Arts: The Age of Tolstoy and Tchaikovsky review – not to be
missed. // The Guardian. 2016. 16 March. URL: https://www.theguardian.com/artanddesign/2016/mar/16/russia-
and-the-arts-national-portrait-gallery-london-tolstoy-tchaikovsky-review (дата обращения 18.04.2018).
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Глава 1. Исследование феномена образа страны в современной науке

1.1 Подходы к определению образа страны в научном дискурсе

В настоящее время изменение характера взаимодействия государств на мировой

арене привело к тому, что закрытость в международных отношениях оказалась

невозможной и нецелесообразной. В связи с этим проблема образа государства

привлекает внимание многих ученых и политиков.

Наряду с традиционными факторами, отражающими особенности политической и

экономической системы государства, его военную мощь, характеристики образа

государства также принимаются исследователями во внимание при изучении отношений

между странами. Проблема образа государства приобрела актуальность, когда стало

очевидно, что восприятие государства далеко не всегда осуществляется в соответствии с

создаваемым им имиджем, а направляется образами, которые возникают у других

участников международных отношений.

Чтобы проследить какие факторы влияют на формирование образа страны, нужно

разобраться в том, что означает понятие «образ». Главной проблемой определения

понятия «образа» страны является широкое использование различных интерпретаций. В

русском языке «образ» часто приравнивают к понятию «имидж». В западных

исследованиях в большинстве случаев принято использование общего термина «имидж»,

в российской же традиции можно наблюдать использование двух терминов – «имидж» и

«образ», однако общего понимания этих терминов до сих пор не было выработано.

Толковый словарь дает несколько определений слова «образ»
0:

1. Внешний вид, облик; внешность, наружность.

2. Живое, наглядное представление о ком-либо/чем-либо, возникающее в

воображении, мыслях кого-либо.

3. Форма восприятия сознанием явлений объективной действительности;

отпечаток, воспроизведение сознанием предметов и явлений внешнего мира.

0 Образ //Большой Российский энциклопедический словарь. - Репр. изд. - Москва: Большая Российская
энцикл., 2009. С. 835.
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4. Обобщенное художественное восприятие действительности, облеченное в

форму конкретного индивидуального явления.

5. Характер, склад, направление чего-либо.

6. Способ, средство.

В свою очередь в словаре иностранных слов дается следующие определение

понятию «имидж» (англ. image, от лат. imago - образ, вид) – «определенный образ

известной личности или вещи, создаваемый средствами массовой информации,

литературой или самим индивидом».0

Специализированный словарь политологических терминов приводит такое

определение имиджа – это «целенаправленно формируемый образ (какого-либо лица,

явления, предмета), призванный оказать эмоционально-психологическое воздействие на

кого-либо в целях популяризации, рекламы и т.п.».0

Итак, образ является результатом отражения объекта в человеческом сознании.

Благодаря возникновению неких чувств и мыслей в ходе познания определенного образа,

у человека складываются о нем какие-либо представления, суждения и умозаключения. В

свою очередь имидж представляет собой образ, формируемый для достижения какой-то

цели, чаще всего сознательно, в соответствии с определенными целями.

Как пишет в своей работе известный российский исследователь, автор ряда работ

по проблемам имиджелогии Алексей Гравер, в западных исследованиях принято

использование общего термина «имидж», в то время как в российской традиции

прижилось использование одновременно русского понятия «образ» и иностранного

«имидж».0 Автор говорит о том, что отечественные исследователи сталкиваются с

различными трактовками основных категорий, часто используя их вместе, не

предоставляя четкого разъяснения, что только усугубляет проблему. Проанализировав

работы представителей российского научного сообщества, А. Гравер делает вывод о том,

что в российской традиции понятие образа чаще употребляется в связи с уже

сложившимися представлениями, в то время как имидж – с представлениями, на

формирование которых можно каким-либо образом повлиять. Кроме этого, он отмечает,

что в различных словарях и научных работах можно прочитать множество определений

имиджа с помощью образа, но нет ни одного определения образа, которое бы


[…]


искусствоведы призывали мировое сообщество пересмотреть правила по охране и защите

произведения искусства. Прошло уже немало лет, однако условия безопасности для

выставочной деятельности так и не разработали.

Весь процесс международного музейного сотрудничества с учетом тяжелой

политической ситуации сталкивается с довольно значительными трудностями. Все

вышеперечисленные проблемы определенно способны негативным образом повлиять на

формирование позитивного образа России. Но возможность скорого их разрешения

непосредственно зависит иногда не от самих музеев, а от принципов

внешнеполитического курса страны. В связи с тем, что наше государство заинтересовано

в формировании своего позитивного имиджа за рубежом, оно должно обратить внимание

0 Суд Амстердама отдал «скифское золото» Киеву - украинские СМИ. //РИА Крым. 2018. 23 марта. URL:
https://crimea.ria.ru/world/20180323/1114087824.html (дата обращения 20.04.2018)
0 Из-за скифского золота Россия может прервать музейные отношения с Голландией - Мединский.// РИА
Крым. 2017. 16 ноября. URL: https://crimea.ria.ru/culture/20171116/1112740999.html (дата обращения
20.04.2018)
0 Конфликт выставочного образца. //Коммерсант. 2017. 17 ноября. URL:
https://www.kommersant.ru/doc/3469144 (дата обращения 28.04.2018)
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на решение этих проблем и придумать, каким образом можно преодолеть подобные

трудности.

3.2 Потенциал международных проектов российских музеев для улучшения образа

России в мире.

В современных условиях не стоит недооценивать способности и возможности

музеев по оказанию влияния на граждан других стран для формирования ее

положительного образа.

Во-первых, музеи могут оказывать особое воздействие на общественное мнение.

Они способны участвовать в формировании общественного мнения в любой стране мира,

поскольку международные выставки представляют собой формы непосредственного

культурного диалога между народами. К примеру, представление известнейшей Моны

Лизы - Джоконды в СССР в 1974 г. стало одним из символов нового периода

международных отношений, последовавшего за годами холодной войны.0 Еще одним

ярким примером служат две выставки 1978–1981 гг. «Париж — Москва» и «Москва —

Париж». Они проводились соответственно в парижском Музее Центра им. Ж. Помпиду и

московском ГМИИ им. А. С. Пушкина. Выставки вызвали феноменальный общественный

резонанс благодаря своеобразному сложившемуся эффекту «открытого железного

занавеса». Они продемонстрировали основные направления в искусстве, литературе 1900–

1930-х гг. Были представлены произведения, авторы которых эмигрировали во Францию.

Таким образом, данный проект показал новый изменяющийся характер двусторонних

отношений СССР — Франция в общей системе международных отношений в период

конца 1970-х — начала 1980-х гг. Из-за такого культурного обмена, жители Франции

смогли получить представление о богатой культуре русского народа и увидели, что СССР

готов к взаимному сотрудничеству.

Во-вторых, благодаря массовому туризму миллионы людей имеют возможность

познакомиться с шедеврами русского искусства, представленного как непосредственно в

российских музеях, так и в музеях многих других стран, с которыми они сотрудничают. И

этим обстоятельством нужно активно пользоваться, поскольку российское искусство

0 Легенда Пушкинского музея: 5 знаменитых выставок Ирины Антоновой.// РИА Новости. 2013. 1 июля.
URL: https://ria.ru/weekend_art/20130701/830233286.html (дата обращения 20.04.2018)
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действительно интересно жителям других стран. Ведь русского искусства в крупнейших

музеях мира почти нет. За рубежом знают только икону и авангард, все остальное же

хранится в России. В связи с чем можно с уверенностью утверждать, что другие мировые

музеи заинтересуются возможностью проведения выставок предметов искусства, до этого

ни разу не бывавших заграницей. А подобное сотрудничество только положительно

скажется на двусторонних и многосторонних отношениях РФ с другими государствами, и,

конечно, будет помогать формированию ее положительного образа.

Помимо этого музей сегодня становится местом дипломатического

взаимодействия. В качестве примера можно привести торжественное открытие музея

«Старый Английский двор», состоявшееся в октябре 1994 г., в дни первого официального

визита в нашу страну королевы Великобритании.0 Во время проведения этого

мероприятия королева Елизавета II приняла участие в открытии экспозиции в памятнике

архитектуры XV – XVII вв.

В 2001 г. состоялась выставка ювелирного искусства под названием «Болин в

России. Придворный ювелир конца XIX — начала XX веков». Она была приурочена к

официальному визиту короля Швеции Карла XVI Густава и королевы Сильвии в Россию.0

Еще ряд художественных и историко-культурных вернисажей за рубежом прошел под

патронатом Президента России. Так, идея фундаментальной выставки «Италия — Россия.

Россия — Италия. От Джотто до Малевича» 2004–2005 гг. возникла в ходе двусторонних

дипломатических переговоров и была поддержана Президентом России и премьер-

министром Италии.0

В честь празднования 200-летия установления дипломатических отношений

между Россией и США состоялась выставка «300 лет искусства США» в ГМИИ им. А. С.

Пушкина, на которой было представлено 200 произведений национального искусства

Северной Америки.0 Данная выставка была проведена в 2007 г. при содействии

Госсекретаря Соединенных Штатов и министра иностранных дел Российской Федерации.

0 Музеи России. Музей «Старый английский двор» . – URL: http://www.museum.ru/M425 (дата обращения
20.04.2018)
0 Король, королева, их ювелир и другие официальные лица // Коммерсантъ. 2001. 13 октября. URL:
https://www.kommersant.ru/doc/287036 (дата обращения 20.04.2018)
0 Музеи России. Италия-Россия. Сквозь века. От Джотто до Малевича. – URL:
http://www.museum.ru/N19328 (дата обращения 20.04.2018)
0 Выставки с Юлией Квасок // Новая Газета. 2007. 26 июля. – URL:
https://www.novayagazeta.ru/articles/2007/07/26/32589-vystavki-iyulya-s-yuliey-kvasok (дата обращения
20.04.2018)
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Во время 50-летия Европейского союза и 10-летия Соглашения о партнерстве

между Россией и Европейским Союзом в Третьяковской галерее была проведена

выставка, где были представлены по три работы от каждой из стран ЕС.0 Первая из них

представляла собой важное для национального искусства и влиятельное в контексте

европейской истории искусств произведение средневекового или классического искусства

до середины XIX в. Второе произведение — второй половины XIX — первой половины

XX в., — несущее в себе идею культурной или политической модернизации и

самоопределения в меняющемся мире. Третьим экспонатом являлось произведение

искусства от 50-х гг. XX в. до наших дней, отражающее новую реальность и идею

открытого общения.

Подобные события представляет собой яркий признак международного

культурного сотрудничества. Музеи занимаются выставлением иностранного искусства в

своих стенах и, таким образом, являются своеобразными «посольствами» какой-либо

страны. Благодаря своей активной международной деятельности они обладают большим

потенциалом для формирования благоприятного взгляда на Россию, воспитанию

толерантности в отношениях между представителями различных культур и сглаживанию

политических противоречий между нашими странами. Посещая российские выставки в

своих странах, их жители смогут ближе познакомиться с Россией, ее людьми и духовными

ценностями.

Не случайно, один из наиболее авторитетных специалистов современности по

вопросам построения благоприятного имиджа Саймон Анхольт в качестве одного из

основных критериев успешности бренда страны называет культуру и культурное

наследие, в т.ч. и музеи. 0

Приведенные примеры способствуют формированию в глазах представителей

других стран образа России как страны стремящейся к взаимопониманию с другими

народами и налаживанию с ними дружбы. Таким образом, в ходе своей деятельности они

оказывают благоприятное влияние на развитие отношений России с другими

государствами, знакомят их жителей с культурой и историей нашей страны, тем самым

оказывая положительное влияние на ее имидж.

0 Музеи России. Италия-Россия. «Европа-Россия-Европа» завершает юбилей 150-летия Третьяковской
галереи. – URL: http://www.museum.ru/N30856 (дата обращения 20.04.2018)
0 Анхольт С., Хильдрет Д. Бренд Америка:мать всех брендов. М., 2010. С. 15.
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Заключение

Россию уже давно начала беспокоить проблема своего образа на международной

арене, но еще никогда она не стояла так остро. Во внешнеполитических документах раз за

разом отражается необходимость формирования благоприятного образа нашей страны за

рубежом и борьбы с антироссийским стереотипами, и культуре здесь отводится особое

место. Среди инструментов распространения культурного влияния музеям и музейным

связям отводится одна из ключевых позиций, поскольку они говорят на универсальном

языке искусства и способны донести нужную информацию до мировой общественности.

Их работа по проведению выставочной, научной, просветительской деятельности имеет

возможность оказывать влияние на формирование положительного образа государства за

рубежом. Музеи участвуют в формировании идейного контекста двусторонних и

многосторонних отношений. Выставки и публикации о проводимых ими мероприятиях в

средствах массовой информации создает достойный образ страны за рубежом. На

улучшение взаимопонимания между народами влияют интернациональные

просветительские, образовательные и научные проекты, которые они осуществляют.

Для исследования были выбраны такие российские музеи как Государственный

Эрмитаж, Государственный Русский музей, Государственная Третьяковская галерея, а

также музеи современного искусства «Гараж» и Эрарта. Эти музеи осуществляют

широкое как многостороннее, так и двустороннее сотрудничество. Их деятельность

весьма разнопланова и не ограничивается только проведением совместных выставок. Они

также являются организаторами и участниками международных научных конференций,
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ведут разноплановую научно-исследовательскую, археологическую и реставрационную

работу в сотрудничестве с зарубежными партнерами. Например, Эрмитаж проводит

активную археологическую деятельность в сотрудничестве со специалистами из музеев

стран СНГ. Российские музеи также активно использует современные технологии

для продвижения собственных выставочных проектов, а также сопровождающих их

образовательных программ, в том числе в интернете. Например, одним из инновационных

методов работы Русского музея стало открытие своих виртуальных филиалов, что сделало

его коллекции доступными для жителей многих стран.

Тот факт, что даже несмотря на сложившуюся политическую обстановку и

многочисленные санкции межмузейный обмен продолжается и сотрудничество не

прекращается, доказывает, что международная деятельность российских музеев способна

положительно влиять на образ нашей страны. Российские музеи как классического, так и

современного искусства интересны для посетителей со всего мира, что подтверждают

различные туристические рейтинги, которые советую для посещения не только давно

всем известные Эрмитаж или Русский музей, но и наши музеи современного искусства.

Их масштабные проекты заслуживают упоминания в зарубежных СМИ, которые в своих

статьях с восхищением рассказывают о привезенных к ним шедеврах русского искусства.

Положительные отзывы местных властей, довольных сотрудничеством и большим

потоком посетителей, помогают продемонстрировать остальным странам, что

сотрудничество с Россией выгодно для обеих сторон.

Безусловно, существует ряд проблем, затрудняющих развитие межмузейного

сотрудничества РФ. Например, уже несколько лет не осуществляются взаимные обмены

предметам искусства с американскими музеями в связи ситуацией вокруг так называемой

библиотеки Шнеерсона. Российским музеям пришлось отказаться от участия в выставках

на территории США из-за отсутствия защиты от претензий на экспонаты со стороны

третьих лиц. Возникшая недавно проблема с возвращением на родину скифского золота

только еще раз заставила российские музеи бояться за изъятия своих ценностей властями

другой страны.

В целом же межмузейное сотрудничество продолжает развиваться, а его

активность в последние годы только усилилась. Подтверждением этому является и

открытие новых виртуальных филиалов Русского музея каждый год, и беспрецедентные
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художественные обмены Третьяковской галереи с музеями Лондона и Ватикана,

осуществленные за последние два года, и неугасающее внимание зарубежных СМИ к

деятельности музея «Гараж». Российские музеи стараются донести мысль о том, что если

взаимопонимание существует в культурной сфере, то возможно перенести его и на другие

аспекты межгосударственных отношений.

Работники российских музеев проводят постоянную работу, которая позволяет

установить прочные «мосты взаимопонимания» между различными странами и знакомит

жителей разных стран с нашей культурой. Ведущие музеи России имеют возможность

обмениваться взаимным опытом в реализации музейной и выставочной деятельности.

Благодаря музейному обмену у людей есть возможность проследить исторические и

современные связи, объединяющие нашу страну с зарубежными государствами, открыть

для себя или оживить в памяти культурно-историческое наследие друг друга.

Доказательством того, что опыт российских музеев важен, является приглашение

руководителей Третьяковской галереи и музея «Гараж» на международный коллоквиум,

проводимый Нью-Йоркским Метрополитан-музеем в 2016 и 2018 годах.

Диалог в сфере музейного сотрудничества имеет огромное влияние на

формирование, поддержание и укрепление позитивного образа государства на

международной арене. Неслучайно, важность международного общения на уровне музеев

нашла подтверждение и во внешнеполитических документах РФ, в которых говорится о

развитии межмузейного сотрудничества как важного направления нашей культурной

политики.

В итоге можно сказать, что российские музеи обладают большим потенциалом

для дальнейшего развития, а благодаря инновационным форматам своей деятельности они

смогут привлечь к себе внимание большего количества людей. В том числе придать новый

стимул развитию международных отношений, которые только благодаря совместным

усилиям могут стать более гармоничными.

Таким образом, музеи могут помочь России в формировании ее образа как

глобального центра культурного притяжения. В ходе своей работы они помогают ей

повышать свой авторитет на международной арене в качестве страны, являющейся одним

из мировых центров культуры, проводя с этой целью международные выставки,
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фестивали, дни культуры других стран и многочисленные научно-исследовательские

проекты.
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