РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ФЕДОРОВОЙ Натальи Александровны
на тему: МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУЗЕЕВ РФ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ ПОЛОЖИТЕЛЬНОГО ОБРАЗА СТРАНЫ ЗА РУБЕЖОМ
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично (5)
Автор анализирует музейные проекты как средство мягкой силы и инструмент внешней политики РФ

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
хорошо (4)
Работа отличается научной новизной

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
отлично (5)
Источники грамотно структурированы и глубоко проработаны

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
хорошо (4)
Список мог быть обширнее: из 9 монографий нет ни одной зарубежной книги

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

отлично (5)
Методы исследования соответствуют поставленной цели и задачам

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
отлично (5)
Результаты ВКР в целом соответствуют поставленным целям и задачам

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
отлично (5)
Качество оформления ВКР претензий не вызывает

Средняя оценка:
отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Автор глубоко овладел методами и методикой исследования международника, эрудирован в области международных документов по своей теме, владеет навыком структурного анализа глобальных проблем на примере конкретных фактов, применяет проблемный анализ к содержанию музейной деятельности, вскрывает недоработки и трудности как объективного, так и субъективного характера, иллюстрирует теорию яркими фактами работы Государственного Эрмитажа, Государственного Русского Музея, музея Эрарты и Гараж.
3. Рекомендованная оценка: отлично (5)

«23» мая 2018 г.
Кандидат исторических наук,

Преподаватель кафедры мировой политики СПбГУ
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.
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